
ORDINE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE Via G. Zaccherini Alvisi, 15/B 

DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA 40138 Bologna 
 Telefono 051/39.38.40 
 Telefax. 051/34.42.67 
 Cod. Fisc. 80152320372 

 
DELIBERAZIONE N 8 – Acquisita agli atti il 19/01/2024 -   

Del Consiglio Direttivo dell’OPI della Provincia di Bologna 
 

OGGETTO: INCARICO CONSULENTE DEL LAVORO/BUSTE PAGA ANNO 2024 (CPV 79211110-0 Servizi di gestione 
retribuzioni) 

Il giorno 18 GENNAIO 2024 presso la sede legale dell’OPI di Bologna  
il Consiglio Direttivo 

Verbale n. 2 
 

CARICA COGNOME Nome PRESENTE ASSENTE 
Presidente GIURDANELLA Pietro X  

Vice Presidente PIRAZZINI Maria Cristina X  
Segretaria FRANCESCHINI Catia X  

Tesoriera FORLANI Nicoletta X  
Consigliere ACCETTI William Manuel  X 
Consigliere FINELLI Andrea  X 
Consigliere FORNI Cristiana X  
Consigliera INDELICATO Giuseppe Andrea  X 
Consigliera LELLI Ada X  

Consigliera PEGHETTI Angela  X 

Consigliera RAVALDI Roberta  X 
Consigliera SARLI Antonella  X 
Consigliere TORELLA Antonio X  
Consigliera TOSCHI Roberta  X 
Consigliera VETROMILE Angela X  

 

Constatata la presenza del numero legale 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 
 

CARICA COGNOME Nome FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
Presidente GIURDANELLA Pietro X   

Vice Presidente PIRAZZINI Maria Cristina X   

Segretaria FRANCESCHINI Catia X   

Tesoriera FORLANI Nicoletta X   

Consigliere ACCETTI William Manuel    

Consigliere FINELLI Andrea    

Consigliere FORNI Cristiana X   

Consigliera INDELICATO Giuseppe Andrea    

Consigliera LELLI Ada X   

Consigliera PEGHETTI Angela    

Consigliera RAVALDI Roberta    

Consigliera SARLI Antonella    

Consigliera TORELLA Antonio X   

Consigliere VETROMILE Angela    

Consigliera TOSCHI Roberta X   
 

Voti:  

• favorevoli: 8 

• contrari: / 

• astenuti: / 



 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Costituito secondo quanto disposto dal Dlcps n 233/46 art. 2 del verbale n 9/2016, nel rispetto delle attribuzioni 
dell’art. 3 del Dlcps n 233/46.  
Convocato con nota prot. 0000252/2024/II.02/im 
 

 
VISTO 

• il Dlcps n.233/46 

• il DPR n. 221/50 

• la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni 

• il Dlgs 50/2016 

• l’art. 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari 

• il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche della 
Provincia di Bologna approvato con Delibera n. 63 del 16/12/2015, verbale n. 12/2015 per quanto 
applicabile 

 
DATO ATTO 

 
che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia 
 

RICHIAMATO 
 

l’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 relativo a “Contratti sotto soglia” 
l’art. 37 comma 1 del Dlgs 50/2016 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” 
 

RITENUTO 
 

la necessità di avere un Consulente del Lavoro esterno, mancando nell’organico dell’Ordine 
dipendenti con formazione idonea a soddisfare tali necessità, che si occupi di: 
- elaborare le buste paga del personale dipendente;  
- effettuare le denunce previdenziali, assicurative, amministrative; 
- calcolare e compilare l’F24 e i relativi tributi da versare mensilmente; 
- dare consulenza in merito alla gestione del personale dipendente, sia di ruolo sia temporaneo, e 
dei collaboratori esterni; 
- dare consulenza in materia di diritto del lavoro, di diritto e applicazione della previdenza sociale, di 
diritto sindacale e previdenziale. 
 

ATTESO 
 

- che il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare l’Ordine di un Consulente del 
Lavoro regolarmente iscritto all’Ordine dei Consulenti del Lavoro che provveda a: 

• elaborare le buste paga e contributi, scegliendo, interpretando ed applicando la 
legislazione vigente, i contratti collettivi nazionali e integrativi; 

• assolvere agli adempimenti previdenziali e assicurativi mensilmente e annualmente, 
tramite la redazione e trasmissione delle dichiarazioni fiscali e tributarie, tra cui l’F24, 
da pagare mensilmente; 

• offrire consulenza tecnica in materia di lavoro per risolvere problemi di 
inquadramento contrattuale, gestendo le comunicazioni e le pratiche con i Centri per 
l’Impiego, la Direzione del Lavoro, l’INAIL, l’INPS, i sindacati, ecc.; 



• dare consulenza, assistenza e curare tutti gli adempimenti in materia di diritto del 
lavoro, di diritto e applicazioni della previdenza e assistenza sociale, di diritto 
sindacale, delle denunce previdenziali ed assicurative ecc.; 

• supportare l’ente nella costituzione e nello svolgimento dei rapporti di lavoro 
subordinato, parasubordinato; nell’estinzione del rapporto di lavoro: licenziamenti 
individuali singoli e plurimi; nell’instaurazione e nello svolgimento del rapporto di 
lavoro; nei procedimenti e sanzioni disciplinari; nella contrattazione integrativa; 
 

- che il contratto avrà la seguente durata dal 01/01/2024 al 31/12/2024 con esclusione del 
tacito rinnovo ed eventualmente prorogabile, se previsto per Legge e nei termini stabiliti 
dalla stessa; 

- che l’aggiudicatario dovrà essere in possesso dei requisiti indicati all’art. 80 del Dlgs 50/2016; 
- che il contratto verrà sottoscritto con firma elettronica dal Presidente e stipulato nella forma 

telematica dello scambio della lettera commerciale; 
- che le clausole contrattuali saranno quelle previste dal contratto; 
- che le modalità di pagamento saranno a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura 

elettronica con bonifico bancario con suddivisione dell’importo in 4 rate da iniziare a 
corrispondere a scadenza trimestrale a partire dal mese di aprile 2022. Ciascuna delle due 
parti potrà comunicare all’altra parte la propria volontà di recesso a mezzo lettera 
raccomandata con avviso di ricevimento o PEC (Posta Elettronica Certificata) con preavviso di 
mesi sei da computarsi a ritroso dalla scadenza naturale. 

 
RILEVATO 

 
che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del servizio è pari a zero. 
 

ATTESO 
 

che il valore della suddetta fornitura, sulla base del contratto precedente, è stimato in una cifra 
comunque inferiore a euro 2500,00 oltre iva, oneri e 4% per la Cassa di Previdenza previsto per 
Legge 
 

CIO’ PREMESSO 
 

ritenuto di procedere ricorrendo all’affidamento diretto in considerazione della natura del servizio 
richiesto, della modesta entità della spesa e considerato che la ridotta struttura amministrativa 
dell’Ordine non consente di procedere agevolmente attraverso procedure ordinarie che 
rappresenterebbero un costo eccessivo per il bilancio dell’Ordine 
 

DELIBERA 
 

1. di procedere all’acquisizione per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 e 37 del Dlgs 
50/2016, del servizio richiesto 

2. di nominare RUP la dipendente dell’Ordine, Irene Piccigallo, che dovrà procedere 
all’acquisizione del codice CIG 

3. di autorizzare il RUP a chiedere un unico preventivo al Consulente attuale 
 

STABILISCE 
 

relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva: euro 2900,00 IVA e oneri 
esclusi. 
 

ATTESTA 
che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza 



Titolo 11 

Categoria 003 

Capitolo 0007 

Voce Spese Amministrative e Commerciali 

 
 
 

AUTORIZZA 
il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2024 e il Presidente a 
procedere alla firma del contratto, dopo aver valutato la relazione del RUP in merito all’acquisizione. 

 
DICHIARA 

 
la presente Delibera immediatamente eseguibile. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 La Segretaria Il Presidente 
 Catia Franceschini Pietro Giurdanella 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Verbale n. 2 

 Registro sedute: 2  
 Pagina:  


